<sup>63</sup> *Vita S. Gerlaci*, VIII, 20, dans *Acta Sanctorum*, Januarius, tom. I, Paris, 1863, col. 306-321, col. 309.

<sup>64</sup> Voir S. Gouguenheim, *La sibylle du Rhin* cit., en particulier p. 173, et p. 191, n. 16.

<sup>65</sup> *Ex floribus Historiarum qui Mathei Westmonasteriensis dicuntur (Ex rebus Anglicarum scriptoribus...*, éd. R. Pauli et F. Liebermann, Leipzig, 1888 [MGH SS, XXVIII], p. 487) : *Anno gratie 1292 : Cuius tempore fratres de ordine Minorum, papam pro sole habentes, lunam archiepiscopum cantuariensem nominantes, ... monachos et professores fratris beatissimi Benedicti... infestabant, ibi ut adimpleretur prophetia sancte virginis Hildegardis, que in tempore beati Bernardi floruit spiritu sancti plena ; quo docente, exposuit et condidit multos libros.... qui omnes recepti sunt et canonizati.*

<sup>66</sup> Cf. K. Kerby-Fulton, *Hildegard of Bingen and anti-mendicant propaganda*, dans *Traditio*, 43, 1987, p. 386-399. Voir aussi R. Szittyta, *The antifraternal tradition in medieval literature*, Princeton, 1986.

<sup>67</sup> Cité dans *Sacrorum conciliorum... collectio*, éd. J. Mansi, 21, Florence, 1776, col. 738.

<sup>68</sup> Traduction de ce texte dans S. Gouguenheim, *La sibylle du Rhin* cit., p. 198-199. Cette prophétie qui servit la propagande anti-mendicante fut sans doute élaborée dans les milieux universitaires favorables à Guillaume de Saint-Amour, voire par Guillaume lui-même : cf. B. Dufeil, *Guillaume de Saint-Amour et la polémique universitaire parisienne*, Paris, 1972.

<sup>69</sup> Cf. *Ep. XVr*, dans *Hildegardis Bingensis Epistolarium* cit., p. 34-47, p. 42-44 : *Isti autem illi deceptores non sunt, qui ante novissimum diem venturi sunt, cum diabolus in altum volaverit... sed precurrens germen illorum sunt. [...] Ego autem timida et paupercula per duos annos valde fatigata sum, ut coram magistris et doctoribus ac ceteris sapientibus in quibusdam maioribus locis, ubi mansio illorum est, vivente voce ista proferrem. Sed quia Ecclesia divisa erat, vocem hanc subtraxi.*

seule phrase du *Liber divinorum operum*<sup>70</sup> des prédictions concernant l'arrivée d'ordres nouveaux. Aussi, en 1270, John Peckham (qui occupa la chaire de théologie de 1269 à 1271), prenant le contre-pied d'une foule de chroniqueurs et théologiens, notamment franciscains, voulut miner l'orthodoxie de Hildegarde pour protéger les Mendians et se démarquer d'elle ; se voyant opposer la conviction que saint Bernard aurait rassemblé les prophéties de Hildegarde, et qu'Eugène III les aurait confirmées, il rétorqua alors d'une manière très violente :